---

<sup>156</sup> *De Pot.* 7, 10: “*Deus autem non agit per actionem mediam, quae intelligatur a Deo procedens, et in creaturam terminata: sed sua actio est sua substantia, et quidquid in ea est, est omnino extra genus esse creati, per quod creatura refertur ad Deum. Nec iterum aliquod bonum accrescit creatori ex creaturae productione, unde sua actio est maxime liberalis, ut Avicenna dicit. Patet etiam quod non movetur ad hoc quod agat, sed absque omni sua mutatione mutabilia facit. Unde relinquatur quod in eo non est aliqua relatio realis ad creaturam, licet sit relatio creaturae ad ipsum, sicut effectus ad causam*”.

<sup>157</sup> SCG II, 18.

não é *esse creatum*; ao contrário, ele é completamente exterior a ordem do ser criado, pois é o *ipsum esse subsistens*. É prudente considerarmos, enfim, que esta é a principal chave interpretativa da doutrina tomista da não reciprocidade da relação entre Deus e as criaturas.

É a nossa compreensão que Tomás de Aquino não baseia sua doutrina em uma análise da concepção de Deus como imutável, ou num minucioso exame da concepção de criação, mas, em vez disso, considera estas teses na perspectiva do *esse*, perspectiva esta tão original e vibrante em seu pensamento. Tomás transforma a teoria aristotélica da relação, à luz da *metafísica do ser*; a noção da ação como fundamento da relação em Aristóteles tem seu sentido original, de determinação de uma substância já existente, atualizado à luz desta nova metafísica e dá lugar ao ato de ser da criatura, que é o fundamento de sua relação para com Deus. Considerando ainda o importante papel que a categoria relação exerce na explicação por parte filosofia cristã do mistério da Trindade, podemos por fim, visualizar o grande valor que é conferido ao tema no pensamento medieval.

## CONCLUSÃO

Os interessados em estudar a categoria relação no pensamento de Tomás de Aquino necessariamente deparam-se com uma multiplicidade de contextos nos quais o tema é tratado, uma variedade de problemas que são levantados, e um grande número de teses que são construídas e explicadas. Há, durante todo o curso da pesquisa, o risco premente de que a parte seja considerada como o todo e, diante do amplo panorama teórico no qual as discussões de Tomás são realizadas, é grande o desafio de julgar, dentre os argumentos e posicionamentos tomistas, quais seriam os mais importantes e definitivos. Um esforço como este certamente ultrapassaria em importância o de simplesmente expor as conclusões de Tomás diante de problemas específicos.